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Redaktøren har ordet 
 
For helt at lukke det gamle år af har vi  
holdt generalforsamling med sædvanlig 
dagsorden samt uddeling af  pokaler mm. 
 
Og nu er vi så i gang med det nye år, både 
kalendermæssigt og konkurrencemæssigt. 
Det tegner resultatmæssigt allerede fint, 
men på nogle af kursusholdene har vi haft 
lidt udfordringer. Dels har vi manglet nog-
le instruktører, der vil tage en ekstra tørn 
engang imellem i 10 uger med et hvalpe-, 
unghunde– eller lydighedshold. 
Dels har hvalpehold ikke været udsolgt i 
starten af året, men det ser ud til, at der nu 
er kommet fart på tilmeldingerne til kur-
susholdene…. Og hvor trivielt og ligegyl-
digt, nogen af jer end synes, dette er, så er 
det altså her grundstenen til fortsat vækst 
og nye blivende medlemmer samt den go-
de økonomi lægges. 
 
På årets første instruktørmøde blev det 
også ret tydeligt, at en del af instruktørerne 
ikke mener, kursusholdene og disses in-
struktører behøver den store opmærksom-
hed - intet kunne i min optik være mere 
forkert, jfr. ovenfor.  
 
At nogle så tillige mener, at  instruktørerne 
på kursusholdene ikke er dygtige nok, ja,  
 

 
 
det må vi jo så tage til efterretning og prøve 
gøre noget ved.  
 
Foråret er her og betyder forhåbentligt  en 
forbedring af vore våde baner, så alle kan 
bruges igen. Både kursushold og konkur-
rencehold har brug for, at banerne fungerer 
- derved kan vi også planlægge ting, som 
kan hjælpe på sammenholdet i klubben. 
 
Både egen generalforsamling, kredsens 
ditto og årets landsmøde er vel overstået, 
og der er rammer for det igangværende år, 
hvor vi skal have en masse godt hundear-
bejde, gode arrangementer for vore hunde-
førere og instruktører - og i det hele taget 
bare have det rart sammen alle sammen. 
 
Mon ikke der også planlægges en arbejds-
dag i klubben inden sommerferien; og vi 
har fuld konkurrencekalender, så der er 
ting i kalenderen at tage sig af og at hjælpe 
til med, så bare kom frisk.  
Selve klubhuset er forbedret indvendigt 
men trænger til lidt udvendig vedligehol-
delse, skraldespande og skure skal fikses, 
læhegn beskæres osv. osv. 
 
I ønskes alle et dejligt forår med medvind 
på sporene, tørvejr på lydighedsbanen, og 
frisk vind på eftersøgningsbanerne. 

 

DcH Esbjerg - en del af DcH Danmark 

FORSIDE   
Vi er sidst i marts, og allerede er de første 
oprykninger i hus til nogle af vore dygtige 
hundeførere .Se andetsteds i bladet. Forsi-

den denne gang prydes af klubbens nye  
A-hund, Snoopy, en dygtig, herlig og kær-
lig malinois, der bor og træner sammen 
med Jette. 

EsbjergÊCivileÊHundeførerforening 
AmboltenÊ15,ÊTarpÊÊÊ 
6715ÊEsbjergÊN 
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Af Birthe Bech Jørgensen 
 
Velkomst 
Velkomst ved Annie Lillie 
 
Uddeling af vandrepokaler og hundefører 
mærker: Se senere i bladet. 
 
Valg af dirigent 
Bestyrelsen foreslog Jette Nybo Andersen 
som dirigent, og der var ingen modkandi-
dater. Hun konstaterede, at Generalforsam-
lingen var lovlig og beslutningsdygtig da 
rettidigt indkaldt. 
 
Valg af stemmetællere 
Merete Pedersen og Marianne Klitgaard er 
valgt som stemmetællere. Vi er 30 stemme-
berettigede. 
 
Årsberetning ved formanden: 
I 2023 har vi været ca. 240 medlemmer. Det er 
næsten samme antal medlemmer som sidste år, 
hvor vi var 250. 
 
Vi har fortsat en stærk økonomi, selv om der har 
været store udgifter. Vi måtte udskifte nogle af 
lysene på banen, og der er opsat nyt lys ved 
klubhuset og p-pladsen. Vi har opsat spejl uden-
for ved skuret.  
 
Indenfor er der også kommet nyt lys, og lyd-
dæmpning i loftet.  
 
Vi har generelt stor søgning til vores hold. Og 
det har været et puslespil for at få det til at gå 
op, men det er lykkedes. Vi kan dog godt bruge 
flere instruktører, for det er jo hvalpe- og ung-
hundeeholdene, der betaler gildet. 
 
Der er også god søgning til vores konkurrence-
hold, men der er vi også udfordret med hensyn 
til instruktører (E/A). Vi får forhåbentligt snart 
en ny instruktør i 2024 (Nané), men desværre 
måtte vi sige farvel til AG.  

 
 
Hvis der er andre, som gerne vil prøve at være 
instruktør, som sig det endelig til en fra besty-
relsen. Også hvis I mener, der går nogle hunde-
førere rundt, som kunne være emner til instruk-
tørrollen. 
 
I den forbindelse vil jeg gerne takke alle instruk-
tører for den store indsats de yder i alt slags 
vejr, uge efter uge. 
 
Ud over vores dygtige instruktører, så har klub-
ben en flok stabile hjælpere og ressourceperso-
ner, som gør et flot stykke arbejde for klubben. 
Det skal I også have tak for. 
 
Igen i år kan vi bryste os af, at vi har en Dan-
marksmester i A-klassen – Stort tillykke til Ma-
rianne Hempel. Det forpligter jo, med de Dan-
marks mesterskaber vi har fået de sidste par år. 
Vi forventer jo at det fortsætter :-) 
 
Vi afviklede som altid konkurrencer i alle klas-
ser, inkl. E-turnering. Derudover deltog vi i den 
årlige Marbækdag.  
 
I år blev der også afholdt en vellykket instruk-
tørweekend. Det arrangement stod Camilla og 
Annette for. Det skal I have mange tak for.  
 
Sidst på året blev der som vanligt afholdt juleaf-
slutning med hundesjov og efterfølgende 
spisning/hygge i klubhuset. Også stor tak for 
dette arrangement. 
 
Til slut vil jeg gerne takke hele bestyrelsen for et 
dejligt positivt stykke arbejde og et fint samar-
bejde. Vi er gode som et team.  
  
Beretningen blev taget til efterretning. 
 
Regnskabsaflæggelse v/kasserer 
Regnskabet har ligget til gennemlæsning i 
klubhuset. 
 

Referat generalforsamling 
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Referat gen.forsamling - fortsat 
 
Vi har et underskud på ca. 31.000 kr. i 2023. 
Af større udgifter kan nævnes 74.000 kr. til 
klubhus/træningsplads (bl.a. rep. af lys på 
træningsbaner). 
 
Ros fra revisorerne for regnskabet. 
Regnskabet er taget til efterretning. 
 
Budget til orientering v/kasserer 
Bestyrelsen har forslag til bl.a. forlængelse 
af grusstien. 
Budgettet blev taget til efterretning. 
 
Fastlæggelse af kontingent 2024 
Bestyrelsens forslag til en kontingentstig-
ning på kr. 25,- på grundkontingent, blev 
ændret til kr. 50,- da dette var et modfor-
slag fra stemmeberettigede, som alle stem-
te for. Denne stigning er gældende fra d. 1. 
juli 2024. 
 
Indkomne forslag  
Der var ikke indsendt forslag. 
 
Valg af formand (ulige år) 
 
Valg af kasserer (lige år) 
Janni Kristiansen modtog genvalg. 
 
Valg af kasserersuppleant  
Anna-Belle Brinck genvalgt 
 
Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer 
Marianne Klitgaard Dall og Carlo Herman-
sen nyvalgt og Jane  Jakobsen genvalgt 
 
Valg af 2 bestyrelsessuppleanter 
Majken Sørensen genvalgt og Christina 
Gad Clausen nyvalgt. 
 
Valg af 2 revisorer (hvert år)  
Dorte Storm  nyvalgt og  Sabine Mathiasen 
genvalgt. 
 

 
Valg af 1 revisorsuppleant (hvert år) 
Gert Adolfsen genvalgt. 
 
Eventuelt. 
Annie sagde tak til de afgående bestyrel-
sesmedlemmer, Dorte Storm og Knud Erik 
Poulsen og udleverede en lille gave. 
 
Herudover blev mange gode forslag blev 
drøftet. Heriblandt  
· Vi har brug for flere frivillige til at skif-

tens til at slå græsset.  
· D. 26. maj afholdes Marbækdagen. 
· Køkkenet mangler hjælp når der afhol-

des konkurrencer og andre arrangemen-
ter. 

· Jane vil besøge alle konkurrencehold og 
bede 2 personer deltage i køkkentjansen. 

· Man kan også gribe hundefører på "ad-
hoc" holdene også til denne opgave og 
andre opgaver. En mulighed kunne væ-
re at vi hænger en liste op i klubhuset, 
således at de hundefører som kommer i 
klubben, bliver gjort opmærksom på 
vores arrangementer og kan tilbyde at 
hjælpe. 

· Vi skal blive bedre til at få holdene til at 
bruge klubhuset efter træning. Det sam-
ler folk. 

· Vi må også være opmærksomme på at 
hundefører fra familiehundeholdene kan 
være hjælpere. 

· Vi skal prikke lidt til de hundefører vi 
går på hold med. 

· Vi skal blive bedre til at reklamerer for 
vores arrangementer, generelt. 

· Hvalpehundefører er "svære" at få med 
ind i klubhuset, da de ikke ønsker at 
efterlade hvalpen alene i bilen. Der blev 
foreslået at hvalpen kommer med ind i 
klubhuset.         

             Fortsættes side  6 
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Referat gen.forsamling - fortsat 
 Fortsat fra s 5 

 
· Der blev foreslået at unghundeinstruk-

tører og hvalpeinstruktører benytter 
de sidste 10 minutter til teori og der-
ved får deres hundefører med ind i 
klubhuset. Instruktøren kunne have et 
tema ved hver teori, som instruktøren 
fortæller om.  

· Man kunne indføre en kageordning, 
måske 3 gange i løbet af de træning-
spas der er på hvert "ad-hoc" hold. 

· Grillarrangement om sommeren får 
også hundeførere til at blive lidt læn-
gere. 

· Der blev foreslået at træningen afslut-
tes med en evaluering. 

· Mht. at hjælpe ved arrangementer skal 
et "nej tak" også være acceptabelt. Når 
bare man ikke altid siger nej. 

· Der skal ydes for at kunne nydes, når 
man vælger at være i en forening. 

· Nogle nævnte at de opgaver, som er til 
rådighed, ikke er "ordentlige" opgaver. 
Der skal være seriøst mangel på "job" 
for at det er interessant og man har 
lyst til at hjælpe. 

· Der blev også nævnt at man "i gamle 
dage" ikke selv deltog, når der blev 
afholdt konkurrence i egen klub. Men 
det vil vi gerne og det bør også kunne 
lykkes, selvom man deltager i den 
klasse man går i. 

· Der blev nævnt, at vi skal bede om 
hjælp på en anden måde. Vi skal ud og 
tage "fat" i folk,. Også nogle som ikk 

 
 

har prøvet det før. For at bevise at det     
ikke er "svært" at hjælpe. 

· Det som samler klubben er eksempel-
vis følgende: 

à Marbækdagen 
à Aktiviteter: Ikke noget besty-

relsen skal stå for, men som 
arrangeres af klubbens med-
lemmer. 

à Aktivitetsdage. Eksempelvis 
en dommerdag, hvor en 
dommer, dømmer bare som 
en prøve, på konkurrencehol-
dene. 

à Arrangement med eksempel-
vis kropskontrol / Apport-
træning /retrievertræning 
(det kan andre racer end re-
trievere også fint deltage i). 

à Der blev foreslået at unghun-
deholdene skulle afslutte 
med en "prøve" med pokal og 
hvor en dommer bedømmer 
hundefører. 

à Evt. udlevere en aktivitetska-
lender/seddel ved teoriafte-
ner til unghunde- og hvalpe-
holdene. 

· Vores meget våde arealer blev omtalt 
og der blev drøftet evt. leje af ridehal 
til holdene. Rally træner indendørs i 
Bramming i en ridehal. Det koster kr. 
20,- pr. gang. Midtgård blev også fore-
slået. 
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Referat gen.forsamling - fortsat 
 

 
Þ Ulempen ved at "fjerne" holdene fra 

klubben er, at vi mister en del af 
den ønskede sammenhold. 

Þ Hvis vi skal gøre mere for at gøre 
vores baner mere indbydende og 
tørre, blev der foreslået at man hy-
rer en konsulent, for at få en vejled-
ning som ved kan regne med, kan 
hjælpe på vores våde underlag. 

Þ Kommunen skal også med i denne 
diskussion. Både af hensyn til at få 
tilladelse til, at ændre på vores våde 
arealer og også af hensyn til, at vi 
måske ikke bør betale for vores are-
aler hele året, når vi kun kan bruge 
dem 2/3 dele af året 

 

 
 
Þ Der blev også foreslået at kommu-

nen skal spørges om andre arealer. 
Þ Der blev foreslået at en person ved 

kommunen, med politisk tæft skulle 
spørges. 

Þ Det kunne evt. være Birthe Nord-
gren ved Esbjerg Kommune. Hun er 
leder af Fritidsafdelingen. 

Þ Derudover blev der oplyst at kors-
kro markedet er lukket og at den 
privatejede jord, står ledigt. 

Þ Der blev også stillet forslag om ten-
nisbanerne i Veldtofte. 

Þ Landlyst/Spiren børnehave i Tarp. 
Her er der en grund på 37.000 m2, 
som står fri. 

 
—-o0o—- 

 
Generalforsamlingen afsluttet, og der blev 
takket for god ro og orden, fine indlæg og 
ideer i debatterne, især under eventuelt, 
hvor jo intet kan besluttes, men alt kan 
drøftes. 
 
Bestyrelsen lovede at tage de forskellige 
ting med tilbage  i maskinrummet og arbej-
de videre med det. 
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Kreds 4, instruktørweekend 
Af Birthe Bech Jørgensen 
 
Kursus ved instruktør Helle Sejer 
Damkjær 
Et helt fantastisk weekendkursus for in-
struktører i kreds 4. 
 
Helle underviste os i forstyrrelsestræning, 
detaljetræning og helhedstræning. 
 
Alt med udgangspunkt i at hunden ”får 
lov” til at træne med dig. Altså det er et 
privilegie og en mulighed for hunden at 
samarbejde med dens hundefører.  
 
Lav en plan hjemmefra mht. hvad du vil 
træne i dag, og begræns træningstiden. 
Ingen hund lærer noget af at skulle træne 
i en time, da de ikke kan koncentrere sig i 
så lang tid. Det handler ikke om, at hun-
den skal være træt bagefter, tværtimod 
skal den hungre efter mere træning. Dette 
skal vi lære vores hundeførere.  
 
Når der trænes hund, bør man have fokus 
(lyset fra lygten) på alt det som lykkes og 
IKKE de ting som går galt. 
Hvis man har fokus på det gode, skaber 
det et meget bedre samarbejde og samvær 
med hunden, og så kan man bedre træne 
de momenter, der ikke sidder helt i skabet 
endnu. 
 
Altså udgangspunktet er udelukkende 
positiv træning imellem hund og fører. 
Hold øje med alt det gode og ikke alle 
fejlene, da det er dårligt for samarbejdet. 
 
Opdel træningen i: 
¨ Detaljetræning 
¨ Forstyrrelsestræning 
¨ Helhedstræning. 

 
 
Ved forstyrrelsestræning forstås, at hun-
den skal vælge dig og ikke alle forstyrrel-
serne. 
Eksempel på forstyrrelse kan være, at der 
lægges bamser og bolde ud på banen… du 
går hen imod dette og siger eksempelvis 
”gå pænt”, og så venter du til hunden ret-
ter henvendelse til dig og belønner heref-
ter BIG TIME. Kommandoen ”gå pænt” 
må kun siges én gang… og så skal resten 
baseres på HF’s tålmodighed. 
Altså det skal kunne svare sig for hunden 
at vælge alt det sjove fra og i stedet have 
lyst til at samarbejde med HF. 
 
Beløn hun-
den med 
sjov legetøj 
f.eks. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Detaljetræning baseres på nogle få øvelser, 
hvor HF skal arbejde med detaljerne. Ek-
sempelvis en stå øvelse, eller en sit øvelse, 
eller en dæk øvelse. 
Ved disse tre øvelser, kan HF evt. bakke 
hvor hunden kommer ind forfra og man så 
afgiver kommando. Herved kan man kon-
trollere, om hunden udfører jobbet rigtigt, 
i forhold til HF’s ønsker. Både hvor man i 
starten af indlæringen stopper op ved  
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Instruktørweekend, fortsat 
 
kommando, senere fortsætter i gang og 
senere igen fortsætter i løb.. Altså baglæns, 
så man stadig kan se, om hunden udfører 
den ønskede adfærd. 
Ved detaljetræning er det ”tilladt” at korri-
gere hunden, således at den udfører øvel-
sen korrekt. 
Dette gælder alle øvelser 

Ståøvelsen kvalitetssikres ved at man skubber/
puffer til hunden, som ikke må flytte sig 
 
Helhedstræning: 
Her sætter man eksempelvis tre øvelser op 
og lader hunden udføre disse. 
Det kan eksempelvis være: 
Apport 
Fri ved fod 
Stå øvelse 
 
Når HF laver denne helhedstræning, må 
der IKKE korrigeres for eventuelle fejl.  
 
Altså der er ingen ”ommere” 
 
HF skal blot skrive sig bag øret, at alt even-
tuelt ikke er helt på plads endnu.  
Eksempel kan være tyg i apport, skævsid, 
trippe i stå øvelsen, hunden sætter sig i  

 
stedet for at stå, etc. 
 
Disse ”fejl” skal HF blot observere og hu-
ske, således at de kan øves og korrigeres i 
den kommende detaljetræning. 
 
HUSK ALTID at være glad for, hvad din 
hund gør… Den gør nemlig altid kun det, 
du har lært den, og hvad den har 
fået lov til. 
Altså når hunden fejler er der altid kun én 
der kan peges på, nemlig HF. 
 
Når man kommer til den erkendelse, vil 
træning for både hund og fører bliver eks-
tremt meget bedre, og både hund og fører 
vil føle at de MESTRER 
 
Også til konkurrencer skal hunden gå ud 
af en serie øvelser med den følelse af, at 
den har mestret. Selvom den sidste øvelse 
måske fejlede.  
 
HF SKAL tænke pyt.  
 
Hunden er meget følsom overfor negativ 
stemning fra HF, og det ødelægger samar-
bejdet. 
 
Tænk at gå fra øvelserne med følelsen af at 
man har gjort ALT hvad man kan. Det er 
en helt fantastisk følelse for teamet. 
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Kreds 4 instruktørweekend  
Af Janni Kristiansen 

Hvert år arrangerer kreds 4 en kursus-
weekend for alle kredsens instruktører. Vi 
i Esbjerg sender gerne folk afsted for opda-
tering og ny viden - også til disse week-
endkurser, der naturligt nok er noget dyre-
re end dagskurser.  
 
I år deltog i alt 5 instruktører.  
 
I år var der to kursustilbud,  dels felt og 
eftersøgning ved Jan Østergaard, dels 
”mestring” ved Helle Sejer Damkjær, så 
artikel side 8-9. 
 
Redaktionen har modtaget lidt billeder fra 
Jan Østergaard kurset, men ingen beskri-
velser af, hvad der evt. har været af ind-
hold, som kunne deles med alle. 
 

 
 
Her ses Majken, Christina  og Gert med 
deres hunde í gang med træningen under 
kyndig vejledning af Jan Østergaard 
 
Carlo deltog også. 
 

 
 
 
 
 
       

 

 

 

 

 
 

SkalÊduÊhaveÊenÊstartbog,ÊskalÊduÊkontakteÊdinÊ
træner. 

SkalÊdinÊstartbogÊfornys,ÊkontaktÊAnnieÊLillie 
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”Nye” instruktører 
Af Janni Kristiansen 

Instruktøruddannelsen består af 8 grund-
moduler, der er fælles for alle. Det er 8 
dages kursus fordelt ud over ca. ½ år. 
 
Efter gennemførelsen af disse, specia-
liserer man sig på overbygningsmo-
duler, hvor man typisk deltager i 4-5 
dagskurser.  
 
Træneruddannelsen forudsætter, at 
man er ”føl” hjemme i klubberne før 
og under uddannelsen - altså følger 
en erfaren instruktør. 
 
Der udbydes agility, rally, lydighed 
(vort eget konkurrenceprogram) og 
nosework af kredsene, mens IGP 
udbydes på landsplan i samarbejde 
med brugshundeudvalget. 
 
I Esbjerg har de fleste lydighedsoverbyg-
ningen, men vi har også nogen med rally 
og agility. 
 
2 instruktører - Svend og Gert - har delta-
get i og gennemført overbygningen som 
nosework instruktører.  

 
 
2 instruktører - Bettina og Jette - har  delta-
get og gennemført overbygningen som 
IGP instruktører (dog uden figurantdelen).  

Så nu har vi fået endnu flere kompetencer 
i klubben, hvilket er helt fantastisk. 
 
Kunne du  tænke dig at blive instruktør? 
Eller tage endnu en overbygning? 
Så kontakt  bestyrelsen - Birthe og/eller 
Annie, så finder vi en god plan for det. 
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Af Janni Kristiansen 
 
Her kort inde i konkurrenceåret har vi 
allerede flere fine resultater i klubben. 
 
Vi har fået en ny A-hund, se forsiden. 
 
Vi har også fået en ½ E-hund, se side 19. 
 

 
Anne-Belle og 
Monty hentede 
en fin 2.plads 
ved konkurren-
cen i Tinglev 
den 17.marts. 
 
 
 
 
 
 
 

3 af klubbens C-hundeførere stillede op i 
Vejen d 2. marts - med ½ oprykning til 
alle…. Og to af dem - Maria og Eddie samt 
Christina og Shellie var endda på podiet 
med henholdsvis en 2. og en 3. plads. 
Wickie og Nick måtte ”nøjes” med den 
utaknemmelige 4. plads. 

 
 
To af disse 3 hundeførere har nu også op-
rykning til B-klassen, og det forstår man at 
fejre på holdet :-)  
Til lykke til Wickie og Maria. Mon ikke de 
får følgeskab af Christina inden længe - og 
måske endnu flere C-hunde i løbet af året. 

 
Selv om ikke alle får oprykninger, er det 
stadig flot og lærerigt at stille til konkur-
rencer - det er først her, man for alvor får 
konstateret, hvor dygtig hunden reelt er.  
 
Så selv om det kan nærme sig det angst-

provokerende, så bare på 
med vanten og afsted alle 
sammen - vi har alle prøvet at 
”floppe” til en konkurrence, 
men det er jo oftest ikke det, 
man skriver om i dette blad 
eller på Facebook.   
 
Endelig er der jo også DM 
pladser at kæmpe for, hvis 
man kunne tænke sig den 
fantastiske oplevelse. 

Udvalgte resultater 
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Juleafslutning 
Af Janni Kristiansen 
 
Dorte og Karsten havde arrangeret en som 
sædvanlig hyggelig og sjov juleafslutning, 
den 17. december i Marbæk. 
 
En pæn flok hunde og deres mennesker 
deltog i sjove og anderledes øvelser og lege 
forskellige steder i og omkring den gamle 
planteskole 
 
Knud havde lovet at stå for æbleskiver mm 
bagefter hjemme i klubben. Desværre blev 
han syg, men hans meget søde kone hand-
lede ind for os, og så fik vi ved fælles hjælp 
alle lidt til ganen efter turen til Marbæk 

 
Som det fremgår, havde vi igen i 
år held af at få besøg af juleman-
den. 
 
Tusind tak til arrangørerne - og 
en særlig tak til Knuds kone. 
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Fejring DM 
Af Janni Kristiansen 
 
Esbjerg Kommune fejrer hvert år de bedste 
inden for sportens verden. Kravet er mini-
mum en danmarksmestertitel. 
 
Sådan en har vi jo igen i 2023 i DcH Es-
bjerg, nemlig Marianne Hempel, der vandt 
DM i A-klassen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Festen fandt sted 2. februar i Musikhuset, 
sammen med mange andre fra en god blan-
ding af de forskellige foreninger og aktører 
i kommunen.  
 
Dorte deltog for bestyrelsen.  
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Sporprøver 

 

SkalÊduÊhaveÊenÊstartbog,ÊskalÊduÊkontakteÊdinÊ
træner. 

SkalÊdinÊstartbogÊfornys,ÊkontaktÊAnnieÊLillie 

Af Janni Kristiansen 
 
Sidste år afholdt klubben for første gang 
lokale sporprøver. Sporprøver er i brugs-
hundeverdenen, og der kræves en færd-
selsprøve for at stille op.  
 
I efteråret havde vi også lydighedsprøver 
på programmet, så nu kan vi efterhånden 
finde ud af arrangere disse ting, og der er 
flere tilbud til dem, der har taget en færd-
selsprøve. 
 
Der er flere forskellige sporprøver, man 
kan vælge, se faktaboks. 
 
Pia havde stået for et temahold spor i efter-
året, og dette udmøntede sig i en prøvedag 
den 14. januar 2024. Vi startede og sluttede 
hos Pia i hendes varme stue, og Pia lagde 
også arealer til . 
 
Væsenstest blev foretaget i byen Agerbæk, 
hvor Pia bor. 

 

Gert var sporlægger, Finn var prøveleder, 
og Erik Ahrends var dommer… ham ken-
der vi fra tidligere, så stor tilfredshed med, 
at han kunne og ville.  
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Sporprøver fortsat 
 
I alt 8 ekvipager stillede op på dagen.  
 
3 stk. FPr1 - alle bestod i fin stil 
2 stk. FPr2 -  desværre fik ingen nok point 
til at bestå - det var en blæsende dag!. 
2 stk. FPr3 - Den ene bestod, mens den 
anden deltager havde lidt udfordringer 
her. 
1 stk. IFH1 - bestod  
 
Alle resultater kan ses 
på hjemmesiden  DcH 
konkurrenceresultater. 
 
Dagens bedste resulta-
ter stod Majken for i 
både FPr1 og FPr2 
med hhv. Bunji og 
Asti. 
 

 
Men det allerflotteste var nok Pluto og 
Jettes 88 point i IFH1 - et 1200 skridt  
langt spor i blæst og regn og vandpytter- 
 
Tak til alle for en god dag - men især til 
Gert, Finn og Pia for arrangement og til 
Erik for fine bedømmelser/kommentarer. 

Faktaboks 
Adgangskrav – Færdselsprøve til alle bortset fra IFH2, som kræver en IFH1 
 
FPR 1: 
Eget spor med 3 egne genstande. 300 skridt med 2 knæk. Alder: 20 minutter 
 

FPR 2: 
Fremmed spor med 3 genstande. 400 skridt med 2 knæk. Alder: 30 minutter 
 

FPR 3: 
Fremmed spor med 3 genstande. 600 skridt med 4 knæk. Alder: 1 time 
 

IFH-V: 
Eget spor med 3 egne genstande. 600 skridt med 3 knæk og en spids. Alder: 1½ time 
 

IFH 1: 
Fremmed spor med 4 genstande. 1.200 skridt med 6 knæk. Alder: 2 timer 
 

IFH2: 
Fremmed spor med 7 genstande. 1.800 skridt med 5 knæk, 2 spidser og en bue.  
Alder: 3 timer 
 

Maks-point er 100 point. 
Bestået prøve ved 70 point 
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A-kredskonkurrence 24.3 
Af Janni Kristiansen 
 
Søndag d 24. marts afholdt vi 
årets første kredskonkurrence, i 
A-klassen. 
 
Diverse hjælpere var på plads, 
areal booket i Marbæk til efter-
søgning og felt, sporarealer lige i 
omegnen var skaffet, en kun lidt 
våd lydighedsbane var klar i 
Tarp, hvor også køkkenteamet 
var parat. 
 
Vores nye konkurrenceleders debut var en 
succes: Glade og dygtige deltagere, veltil-
rettelagte konkurrencebaner og spor, lækre 
madpakker med ud i arealerne, solen skin-
nede og det var tørvejr.  
Kort sagt: Alt klappede! 
 
Vi blev også forkælet med en stribe gode 
fotos fra dagen - et godt udpluk kan findes 
op DcH Esbjerg fan-gruppe på Facebook. 
 
Henne Petfood havde spon-
seret dagens præmier til de 
tre podiepladser samt en lille 
smagsprøvepose til alle delta-
gere.  
Tusind tak for det :-) 
 
Dagens podiebillede viser 
vores egen Dorte på toppen 
med en ½ oprykning i baga-
gen,. 3. pladsen har vi også 
en lille aktie i, Louise fra Ri-
be. 
 
Fotos af Matti i eftersøgning 
og Sofus i langtidsdæk. 
Alle fotos af Wickie Majdahl. 
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Årets vandrepokaler 
Af Annie Lillie og Janni Kristiansen 

Før årets generalforsamling blev årets van-
drepokaler uddelt. 
 
C-klassen 
1. pladsen ved klubkonkurrence:  
Marian Larsen og Lukas   
2. pladsen ved klubkonkurrence:  
Maria Bodeval og Eddie 
Bedste gennemsnit over 3 konkurrencer: 
Nicolai Levsen   
Bedste gennemsnit i året:  
Marian Larsen og Lukas. 
 
B-klassen 
1. pladsen ved klubkonkurrence:  
Anne-Belle Brinck og Denver   
2. pladsen ved klubkonkurrence:  
Carlo Hermansen og Magnus  
Bedste gennemsnit over 3 konkurrencer: 
Carlo Hermansen og Magnus 
 
A-klassen 
1. pladsen ved klubkonkurrence:  
Marianne Hempel og Dion  
Bedste gennemsnit over 3 konkurrencer: 
Marianne Hempel og Dion 
 
E-klassen 
1.pladsen ved klubkonkurrence: 
Kirsten From Jensen og Zazu  
Bedst i øv.10 ved klubkonkurrence: 
Kirsten From Jensen og Zazu 
 
Rally 
1. pladsen ved klubkonkurrence:  
Svend Aagaard Jensen og Beauty   
Bedste gennemsnit over 3 konkurrencer: 
Sven Aagaard Jensen og Beauty  
 

—-o0o—- 
 

 
 
I år var 7 ud af 8 pokalmodtagere til stede 
for at blive hyldet. Det var godt nok dejligt 
at opleve.   
    
Uafhentede pokaler står i klubhuset., hvor 
de kan  hentes i forbindelse med træning 
eller når der er hold på banen. 
 
Marian, C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nicolai, C 
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Årets vandrepokaler 
 

 

 

 

   Carlo, B 

Anne-Belle, B 

 

 

Kirsten, E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Marianne, A 

 

  

Svend, 
rally 
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Hundeførermærker 
Af Dorte Storm Møller og Janni Kristiansen 
 
Som hundefører optjener man point ved at 
stille til konkurrencer og opnå et vist antal 
point. Det er i hele karrieren - ikke pr. 
hund.  
 
I 2023 har følgende optjent følgende mær-
ker - som blev uddelt ved årets generalfor-
samling: 
 
Bronze 
Carlo Hermansen . 
Nicolai Levsen.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Sølv 
Carlo 
Her-
mansen  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Guld 
Helle Puggaard 
 
Doris Bønnerup.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marianne Hempel  
 

Der kan også opnås platinmærke, hvor en 
del af pointene skal være tjent i højeste 
klasse. Ingen havde optjent dette i 2023 
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Af Janni Kristiansen 
 
Lørdag, den 
23. marts 
deltog jeres 
formand og 
jeres kasse-
rer i årets 
landsmøde. 
 
Der var ikke 
de store ting 
på spil, eller 
til debat, 
men det er 
altid vigtigt 
at støtte 
demokratiet - og i øvrigt hyggeligt at mø-
de hundevenner fra nær og fjern. 
 
Der var et par vedtægtsændringer, der 
blev stemt igennem – det ene er vi i Es-
bjerg reelt modstander af, men nogle gan-
ge må man bøje sig for andres vægtige 
argumenter.  
 
Vi havde et indlæg om frivillighed, hvilket 
jo er et evigt gyldigt emne i en klub som 
vores, der lever alene af folks lyst og mu-
lighed for at yde frivilligt arbejde . 
En rigtig god pointe blandt flere 
var, at man ikke skal spørge 
dem, man først kommer i tanke 
om, om hjælp, men spørge dem, 
om de kender nogen, der kan/
vil hjælpe! 
 
Til landsmødet bliver der også 
altid uddelt gaver mm til diver-
se jubilarer, og i år har Søren 
Corydon fra kreds 4 25-års jubi-
læum som dommer. Se foto.  
Til lykke til Søren. 

 

 

Landsmøde 
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Oprykninger 2024 
Af Dorte Storm Møller og Janni Kristiansen  

Lydighed:  

FraÊAÊtilÊE:ÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ

1/2ÊÊDorteÊStormÊMøllerÊogÊTesla 

FraÊBÊtilÊA: 

JetteÊNyboÊAndersenÊogÊSnoopy 

FraÊCÊtilÊB: 

MariaÊBodevalÊogÊEddieÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ

WickieÊMejldahlÊogÊNickÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ

1/2ÊÊChristinaÊClausenÊogÊShellie 

Rally: 

FraÊbegynderÊtilÊøvet:ÊÊÊÊÊ  ÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ

1/3ÊÊGitteÊPedersenÊogÊPeiaÊ 

FraÊøvetÊtilÊekspert:ÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ

1/3ÊÊMarianneÊHempelÊogÊDionÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ 

FraÊekspertÊtilÊchampion:Ê 

1/3ÊÊÊSvendÊAagaardÊogÊBeautyÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ 

Ê 
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Mindeord 
Af Connie Andersen og Jette Nybo 

Den 24. december døde vores æresmed-
lem Britta Jensen efter længere tids syg-
dom. Hun blev 87 år.  
 
Britta blev medlem i DcH Esbjerg i 1993, 
hvor hun trænede med schæferhunden 
Lady. Britta har altid været ihærdig med 
sin træning, og allerede med Lady fik Brit-
ta interessen for at gå til konkurrencer. De 
deltog også i mange konkurrencer. Britta 
og Lady nåede til A-klassen.  
 
Efterfølgende kom endnu en schæfer Zol-
lie og endelig labradoren Djacko; begge 
disse hunde nåede ligeledes til A-klassen. 
Britta har altid været flittig med trænin-
gen; der blev gået spor, trænet lydighed 
og eftersøgning i skoven.  
 
De foretrukne træningspartnere i de sidste 
mange træningsår var Connie Andersen 
og Else Østergaard, og der blev trænet 
flittigt, men der var også altid tid til at 
hygge med kaffe og kage.  
 
Britta har også været træner i flere år, og 
hun og Sonja Rask Pedersen var dem, der i 
mange år sørgede for at der altid var pænt 
og ordentligt i vores klubhus. 
 
Også når Britta var med på træningshold 
var hun flittig; selv om hun jo altid (i man-
ge år  :-)) var den ældste, var hun altid 
hurtigst på fødderne. Og når der skulle 
lægges bolde eller godbidder på spandene 
til træning af eftersøgning, var hun altid 
klar til at springe af sted.  
 
Det var ikke altid en fordel, for hvis hun 
ikke lige kunne finde spanden, var hørel- 
 

 
sen ikke altid så god, så nogle gange kun 
ne hun godt blive væk; og så måtte vi jo 
ud at finde hende.  
 
Også på holdene var man altid sikker på 
at Britta havde kaffe og lidt sødt med til 
efterfølgende hygge. 
 
Vi husker Britta i klubben som en dame 
fuld af energi. Hun vidste nok, hvad hun 
gerne ville, men hun var altid hjælpsom 
og klar til at hjælpe os andre.  
 
At være hund hjemme ved Britta var også 
et drømmested; der blev gået lange ture i 
Gjesing området. 
 
Æret været Brittas minde 
På DcH Esbjergs vegne 
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DcH Esbjerg kalender  
 
2024-04-29: ForedragÊv/hundeadfærdskonsulenten 

2024-05-26: Marbækdagen 

2024-06-08: KredsÊ4Êhundeførerdag 

2024-06-28: C-konkurrence,Êlands 

  B-konkurrence,Êlands 

  Rally-konkurrence,Êlands 

2024-08-12: ForedragÊv/hundeadfærdskonsulenten 

2024-08-20: Instruktørmøde 

2024-08-25: E-konkurrence,Êkreds 

2024-09-21-22: DMÊiÊGrindsted/Billund 

2024-10-06-05: Klubkonkurrencer 

2024-10-?: Klubfest 

2024-10-21: ForedragÊv/hundeadfærdskonsulenten 

2024-10-21: KredsrådsmødeÊKredsÊ4 

 

Generelt: HoldÊøjeÊmedÊFacebook,ÊhjemmesideÊogÊmail 
 

RetÊtilÊændringerÊforbeholdes….. 

Årets første DM udtagelse 
Af Janni Kristiansen 

23. marts har Doris Bønnerup og Tjep gen-
nemført udtagelsesprøve til DM i  spor.  
 
Det var deres 1.udtagelsesprøve i IFH2, og 
de opnåede forrygende 93 point, hvilket 
sikrer en plads til DcH’s DM. 
 
Vi ønsker stort til lykke og kipper med 
flaget….  
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Konkurrencekalender, kreds 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hold øje med klubmodul og kreds 4s hjemmeside for eventuelle ændringer 

Der er ingen planlagte konkurrencer i Nordisk, Hoopers  og Nosework, hvorfor disse 
kolonner er minimeret i visningen 
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TrænerÊ/Êføl  Tlf.Ênr.  Hold 

Anne e Mather 24 20 58 28  A-konk 

Be na Kjærgaard 51 26 01 20  Unghunde og lydighed 

Birthe Bech Jørgensen 27 11 40 17  Hvalpe 

Brian Klaris 20 40 81 96  IGP  

Chris na Gad Clausen 30 20 76 93  B-konk 

Carlo Hermansen 20 10 15 96  B-konk 

Dorte Storm Møller 26 19 28 64  Lydighed 

Finn Hansen 75 16 74 35  IGP 

Gert Adolfsen 21 27 76 09  C-konk 

Je e Nybo Andersen 28 15 89 75  B-konk 

Janni Kris ansen 28 60 1390  Hvalpe og lydighed 

Karin Bodeval 51 61 56 26  C-konk 

Kirsten From Andersen 22 38 70 47  Hvalpe og unghunde 

Lone Zwisler 22 75 39 14  Familiehunde-hold 

Majken Sørensen 51 62 05 05  B-konk 

Nina B. Laugesen 28 73 81 65  Rally 

Pia Skovmose 22 38 82 39  Hvalpe og unghunde 

Svend Aagaard Jensen 29 66 99 65  Rally 

NaneÊPedersen 22Ê77Ê09Ê81  FølÊ 

NikolaiÊLevsen 21Ê43Ê17Ê71  FølÊ 

Instruktører og føl i DcH Esbjerg 
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Fortsat fra side 27 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
SÆDDING 

DYREHOSPITAL 
Ådalsparken 17, 6710 Esbjerg V 

DyrlægeÊJanÊMengardÊIversenÊMDD 

MedicinskÊ&ÊkirurgiskÊbehandling 

TandbehandlingÊ-ÊAdfærdsbehandling 

LaboratoriumÊ-ÊModerneÊdiagnostiskÊudstyr 

Laserklinik 

Your pet our concern 
TidsbestillingÊkl.Ê8:00-17:00 

Døgntelefon 75 15 90 60 

www.saeddingdyreklinik.dkÊ 
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Bestyrelse 
 
Formand: AnnieÊLillie formand@dch-esbjerg.dk 2067Ê3364 

Næstformand: CarloÊHermansen konkurrence@dch-esbjerg.dk 2097Ê0721 

Kasserer: JanniÊKristiansenÊ kasserer@dch-esbjerg.dk 2860Ê1390 

Sekretær: BirtheÊBÊJørgensen birtheoskar@hotmail.comÊ 2711Ê4017Ê 

Øvrige:  JaneÊGadÊJakobsen jane1072@esbjergkommune.dk 4240Ê4278

  KarstenÊKorsgaard karsten@f-a.dk 5152Ê1766Ê 

 MarianneÊDall marianneklitgaarddall@gmail.com 2020Ê2869 
 

 

Udvalg og kontakter 
Træningsleder:  

 BirtheÊBÊJørgensen birtheoskar@hotmail.comÊ 2711Ê4017Ê 

Konkurrenceleder: 

 CarloÊHermansen konkurrence@dch-esbjerg,dkÊ 2097Ê0721 

Kantineleder: JaneÊGadÊJakobsen jane1072@esbjergkommune.dk 4240Ê4278 

Rengøringsleder:  

 Anne-BelleÊBrinck anne-belle@esenet.dk 2944Ê5429 

Aktivitets– og festudvalg, herunder Marbækdagen mm: 

 KarstenÊKorsgaard karsten@f-a.dk 5152Ê1766 

 GertÊAdolfsen post@cea-gulve.dk 2127Ê7609 

Arealer, klubhus og materiel: 

 KarstenÊKorsgaard karsten@f-a.dkÊ  5152Ê1766 

Græsslåning: HelleÊPuggaard hpm@os.dkÊ 2362Ê3005 

Poten, herunder annoncører: 

 JanniÊKristiansenÊ jannikristiansen@gmail.com 2860Ê1390 

Hjemmesiden, klubmodul og mail: 

 AnnieÊLillie formand@dch-esbjerg.dk 2067Ê3364 

  

—-o0o—- 
 

Hundeadfærdskonsulent: 

 BrianÊKlaris brian@klaris.info 2040Ê8196 
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Vigtige sider 
Af Janni Kristiansen 
 
Hvis man vil holde sig orienteret om, hvad 
der foregår i klubben, er det en rigtig god 
idé at følge med på hjemmesiden: Her 
findes også gode artikler. 
 

http://dchesbjerg.dk/  
  
Det er også en rigtig god idé at følge med 
på Facebook.  
 
Vi har en officiel side, hvor informationer 
af relevans for alle - også ikke-medlemmer 
- den kan findes ved at søge efter  
 

DcH Esbjerg  
 
Vi har endvidere en mere medlemsoriente-
ret side, hvor alt kan slås op, billeder, di-
verse informationer osv.  
 

 
 
Den kan findes ved at søge efter  

 
DcH Esbjerg fan-gruppe  

 
Herudover kan man gå på DCH Dan-
marks hjemmeside eller facebookside og 
finde en masse info. 
 
Et specielt godt link for alle er 
 
https://dch-danmark.dk/dch-bladet-laes-

det-her 
 
Her er link til seneste nummer og separat 
link til tidligere numre af  landsmedlems-
bladet. Heri er der mange meget brugbare 
artikler, bl.a. omkring hvalpe og træning 
heraf, men også mange andre interessante 
emner. 
 

Har man brug for hjælp fra DcH’s Eftersøgningstje-

neste kan man henvende sig på vagt tlf.: 7110 4069 
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